自 2003 年以来处于地产投资高峰期使得中国存量物业体量大，此前受

线上渗透率提升影响导致存量物业投资回报率并不高，结合较低的酒店

品牌连锁渗透率，使得中国酒店行业的供给弹性高于海外。在酒店繁荣

期，处于成长期的酒店门店迅速扩张的边际成本并不高，产能建设期的

缩短是导致中国酒店行业经营周期较短的一个原因。

0%

20%

40%

60%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%
2
0
13
-3

2
0
13
-5

2
0
13
-7

2
0
13
-9

2
0
13
-1
1

2
0
14
-1

2
0
14
-3

2
0
14
-5

2
0
14
-7

2
0
14
-9

2
0
14
-1
1

2
0
15
-1

2
0
15
-3

2
0
15
-5

2
0
15
-7

2
0
15
-9

2
0
15
-1
1

2
0
16
-1

2
0
16
-3

2
0
16
-5

2
0
16
-7

2
0
16
-9

2
0
16
-1
1

2
0
17
-1

2
0
17
-3

2
0
17
-5

2
0
17
-7

2
0
17
-9

华住整体门店增速与RevPA R增速周期比较

华住平均房价同比 华住出租率同比 华住RevPA R同比 华住酒店数量增速（右轴）

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分   22 of 81

图 17：地产高速投资期带来存量物业体量庞大，物业供给弹性高

数据来源：国家统计局、Wind、国泰君安证券研究

同时，政策扰动对需求端也构成了较大影响。2012 年底的限制三公消费

使得酒店等高端可选消费以及商旅活跃度受到冲击，叠加欧债危机等因

素，导致自 2008 年开始的酒店高速成长期进程中断。

供给侧现状：核心物业已经被连锁龙头开发殆尽，新建增量处于低位，

写字楼空置率趋势性提高，转化为酒店仍有空间。

我们此前在深度报告《酒店投资时钟三：从供给周期看提价空间》中通

过构建酒店物业供给的吸引力及阻力矩阵（商业地段、物业特性、盈利

能力），分析了未来酒店行业供给增长的框架。

自2000年以来持续10年以上的地产投资高增长时期存量物业体量大，投资回报率并不高，使得此前酒店
产能建设周期短、物业供给弹性高。

国泰君安证券社服团队制图
注：图中地产投资数据来自国家统计局，下图为地产投资增速的细分项增速拆分。

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分   23 of 81

3.2. 单店模型业绩对房价更敏感

本文基于单店模型对单体酒店利润率、业绩增速对经营指标的弹性进行

了敏感性测算，结果表明：

酒店业绩对经营数据指标的敏感性高。出租率提升 1pct 对经济型、中档

分别带来 6.5%、5.1%的业绩增速；平均房价上涨 1%带来经济型/中档酒

店 7.4%/5.1%的业绩增速。而高星级酒店由于本身利润较低，固定成本

占比更高，因此业绩弹性更大。

表 4：单店模型下利润增速对出租率及平均房价的敏感性测算

业绩增速 基准情况 1% 2% 3% 4% 5% 6%

经济型酒店

出租率 92% 6.5% 13.0% 19.4% 25.9% 32.4% 38.9%

平均房价 168 7.4% 14.8% 22.2% 29.6% 37.0% 44.4%

中档酒店

出租率 84% 5.1% 10.1% 15.2% 20.3% 25.3% 30.4%

平均房价 274 5.1% 10.2% 15.3% 20.3% 25.4% 30.5%

高星级酒店

出租率 56% 51.2% 102.3% 153.5% 204.6% 255.8% 306.9%

平均房价 656 38.1% 76.2% 114.3% 152.4% 190.6% 228.7%

数据来源：国泰君安证券研究

由平均房价引起的 RevPAR 变动带来的业绩弹性更大。RevPAR 的变动

主要由出租率和平均房价变动导致，这主要是由于出租率边际变动（平

均房价一定）会带来变动成本的增加，而平均房价的增长则并不带来成

本的边际变化（出租率一定）。

对于连锁酒店加盟店单店：

房价一定，中性假设出租率降低 1pct，净利润率经济型酒店降低 0.5pct，

中档酒店降低 0.5pct，高星级酒店降低 0.8pct；

出租率一定，中性假设平均房价同增 3%，净利润率经济型酒店+1.7pct，

中档酒店+1.5pct，高星级酒店+1.8pct。

表 5：单店模型下利润率对出租率敏感性测算

出租率敏感性 基准情况 -5% -3% -1% 1% 3% 5%

经济型酒店

毛利润率（%） 23.5% 24.1% 24.7% 25.2% 25.8% 26.4% 26.9%

毛利润率变动（pct）  -   -3.3   -1.9   -0.6   0.6   1.8   2.9

净利润率（%） 8.9% 6.4% 7.4% 8.4% 9.4% 10.3% 11.2%

净利润率波动（pct）  -   -2.5   -1.5   -0.5   0.5   1.4   2.3

投资回收期（年） 5.6 6.6 6.2 5.8 5.5 5.2 4.9

ROIC（%） 17.7% 15.2% 16.2% 17.2% 18.2% 19.2% 20.2%

ROIC 变动（pct）  -   -2.5   -1.5   -0.5   0.5   1.5   2.5

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分   24 of 81

中档酒店

毛利润率（%） 27.9% 24.4% 25.8% 27.2% 28.5% 29.8% 30.9%

毛利润率变动（pct）  -   -3.5   -2.0   -0.7   0.6   1.9   3.1

净利润率（%） 12.9% 10.3% 11.4% 12.4% 13.4% 14.4% 15.3%

净利润率波动（pct）  -   -2.7   -1.6   -0.5   0.5   1.5   2.4

投资回收期（年） 4.8 5.5 5.2 4.9 4.7 4.4 4.2

ROIC（%） 20.9% 18.1% 19.2% 20.3% 21.4% 22.5% 23.6%

ROIC 变动（pct）  -   -2.8   -1.7   -0.6   0.6   1.7   2.8

高星级酒店

毛利润率（%） 14.2% 8.3% 10.8% 13.1% 15.2% 17.2% 19.1%

毛利润率变动（pct）  -   -5.9   -3.4   -1.1   1.0   3.0   4.9

净利润率（%） 1.6% -2.8% -0.9% 0.8% 2.4% 3.9% 5.3%

净利润率波动（pct）  -   -4.4   -2.5   -0.8   0.8   2.3   3.7

投资回收期（年） 8.7 12.9 10.8 9.3 8.2 7.3 6.6

ROIC（%） 11.5% 7.7% 9.2% 10.7% 12.2% 13.7% 15.2%

ROIC 变动（pct）  -   -3.7   -2.2   -0.7   0.7   2.2   3.7

数据来源：国泰君安证券研究

表 6：单店模型下利润率对平均房价敏感性测算

平均房价敏感性 基准情况 -5% -3% -1% 1% 3% 5%

经济型酒店

毛利润率（%） 23.5% 19.6% 21.2% 22.7% 24.2% 25.6% 27.0%

毛利润率变动（pct）  -   -3.9   -2.3   -0.7   0.7   2.1   3.5

净利润率（%） 8.9% 5.9% 7.1% 8.3% 9.5% 10.5% 11.6%

净利润率波动（pct）  -   -3.0   -1.8   -0.6   0.6   1.7   2.7

投资回收期（年） 5.6 6.7 6.2 5.8 5.5 5.1 4.9

ROIC（%） 17.7% 14.9% 16.0% 17.2% 18.3% 19.4% 20.6%

ROIC 变动（pct）  -   -2.9   -1.7   -0.6   0.6   1.7   2.9

中档酒店

毛利润率（%） 27.9% 24.2% 25.7% 27.2% 28.5% 29.9% 31.2%

毛利润率变动（pct）  -   -3.6   -2.1   -0.7   0.7   2.0   3.3

净利润率（%） 12.9% 10.2% 11.3% 12.4% 13.5% 14.5% 15.5%

净利润率波动（pct）  -   -2.8   -1.6   -0.5   0.5   1.5   2.5

投资回收期（年） 4.8 5.5 5.2 4.9 4.7 4.4 4.2

ROIC（%） 20.9% 18.1% 19.2% 20.3% 21.4% 22.5% 23.6%

ROIC 变动（pct）  -   -2.8   -1.7   -0.6   0.6   1.7   2.8

高星级酒店

毛利润率（%） 14.2% 9.9% 11.7% 13.4% 15.0% 16.5% 18.0%

毛利润率变动（pct）  -   -4.2   -2.5   -0.8   0.8   2.3   3.8

净利润率（%） 1.6% -1.5% -0.2% 1.0% 2.2% 3.4% 4.5%

净利润率波动（pct）  -   -3.2   -1.9   -0.6   0.6   1.8   2.9

投资回收期（年） 8.7 11.5 10.2 9.2 8.3 7.6 7.0

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分   25 of 81

ROIC（%） 11.5% 8.7% 9.8% 10.9% 12.0% 13.1% 14.2%

ROIC 变动（pct）  -   -2.8   -1.7   -0.6   0.6   1.7   2.8

数据来源：国泰君安证券研究

表 7：单店模型看酒店经营杠杆高，固定成本占比 80%

 经济型酒店 中高端酒店 五星级酒店 备注

房间数（间） 100 150 350

单房面积（平米） 25 35 40

总面积（平米） 2500 5250 14000

初始投资额（万元/间） 6.5 10.0 15

总投资（万元） 650 1500 5250

租金（元/平天） 2.0 2.2 2.3

年租金（万元） 183 422 1175.3

房价（元/间晚） 168 274 656

入住率（%） 92% 84% 56%

RevPAR 155 230 370

年客房收入（万元） 565 1260 4727

其他收入（万元）
  4990 五星级酒店其他收入包括餐饮、会议等

其他项目

收入总计（万元） 565 1260 9718

增值税率（%） 3.00% 5.66% 5.66% 小规模纳税人按收入 3%征收，一般纳

税人 6%税率，相当于 5.66%等效营业

税

增值税（万元） 17 93 267

成本总计（万元） 416 871 8781

员工数 18 30 455 汉庭人房比 0.18，全季人房比 0.2，五

星级酒店为 1.3

人年均工资（万元） 4 4 8

人工费用（万元） 72 120 3640

租金（万元） 183 422 1175

能耗（万元） 40 70 472 有限服务型能耗收入占比 7%，五星级

10%

消耗品（万元） 56 109 472 有限服务型消耗品收入占比 5%，五星级

10%

折旧（万元） 65 150 525

其他成本（万元）   2495 其他成本主要为餐饮成本

毛利（万元） 132 351 669

毛利率（%） 23.4% 27.9% 14.2%

费用总计（万元） 66 134 567

首次加盟费（万元） 3 5  首次加盟费每间 3000 元，不低于 20 万，

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分   26 of 81

8 年摊销

持续加盟费率（%） 5% 5%

持续加盟费（万元） 28 63

订房渠道费率（%） 7% 7%  按每单 7%收取，每单 20 元封顶

订房渠道费（万元） 16 35  中档订票系统会员预订占比 36.6%

总部费用及其他（万元）   567 加盟店不需要再缴纳总部费用，已经在

加盟费中

EBITDA（万元） 132 367 627

EBITDA 率（%） 23.4% 29.1% 6.5%

税前利润（万元） 67 217 102

所得税税率（%） 25% 25% 25%

所得税（万元） 17 54 25

净利润（万元） 50 163 76

净利润率（%） 8.9% 12.9% 1.6%

投资回收期（年） 5.6 4.8 8.7

ROIC（%） 17.7 20.9% 11.5%

注：1经济型酒店我们采用了下汉庭酒店数据，中端酒店我们采用了全季酒店数据；

2 所有有限服务型酒店均采用加盟店模型；

3 由于高端酒店装修成本差异大，我们在此仅选取全国平均水平进行测算，具体到不同酒店会有较大差异；

数据来源：国泰君安证券研究

3.3. 未来 1：加盟店占比提升，经营杠杆降低

直营店占主导时代，酒店固定成本占比高，经营杠杆高，业绩对经营数

据高度敏感。酒店成本可分为固定成本和变动成本，固定成本主要包括：

租金、折旧、人工费用（酒店人房比相对固定）；变动成本包括：能耗、

消耗品。直营店主导时代，固定成本占成本的 80%以上，经营杠杆高导

致了很大的业绩弹性。

图 18：酒店集团成本费用中固定部分占比在 70%以上 图 19：职工薪酬、租金以及折旧摊销是最重要的三部分

数据来源：公司公告、国泰君安证券研究 数据来源：公司公告、国泰君安证券研究

74% 78% 73%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

首旅酒店 锦江股份 华住

三大酒店集团固定成本及费用比例

固定部分 变动部分

32% 37%
21%

25% 14%
30%

12% 11% 16%

17% 7% 8%

9% 15% 18%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

首旅酒店 锦江股份 华住